

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL (TCDF)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE ANALISTA DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 1, 2, 3, 5, 6 E 7

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
10	E	-	Deferido com anulação
O texto apresentado neste item permite mais de uma interpretação a respeito da cobrança nele feita. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
50	E	-	Deferido com anulação
A utilização do termo "ocorram" na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 4 E 8

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
10	E	-	Deferido com anulação
O texto apresentado neste item permite mais de uma interpretação a respeito da cobrança nele feita. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
57	E	-	Deferido com anulação
A utilização do termo "ocorram" na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 2: ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ESPECIALIDADE: BIBLIOTECONOMIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
72	C	-	Deferido com anulação
A NBR 6023 estabelece que após os elementos essenciais do capítulo segue a expressão "In:" que precede a referência completa da obra. Dessa forma, faltam informações para o correto julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
78	E	C	Deferido com alteração
De fato, as ciências da computação e a arquitetura de dados em bancos informacionais são determinantes para o desenvolvimento de uma nova concepção de descrição documental. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item			
111	C	E	Deferido com alteração
Ao utilizar o caractere interrogação "?", será permitido pesquisar palavras omitindo uma quantidade específica de letras, e não todas as variações. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
112	C	-	Deferido com anulação
A garantia de acesso ao documento legislativo e jurídico depende da permanência do <i>link</i> , informação não			

especificada na redação do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
114	C	-	Deferido com anulação
O conteúdo abordado no item extrapolou os objetos de avaliação do edital estabelecidos para o cargo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
116	E	-	Deferido com anulação
O conteúdo abordado no item extrapolou os objetos de avaliação do edital estabelecidos para o cargo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
120	E	-	Deferido com anulação
O conteúdo abordado no item extrapolou os objetos de avaliação do edital estabelecidos para o cargo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			

CARGO 3: ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA - ORIENTAÇÃO: CLÍNICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
99	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “teorias lacanianas” na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			

CARGO 4: ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ESPECIALIDADE: SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS – ORIENTAÇÃO: MICROINFORMÁTICA E INFRAESTRUTURA DE TI

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
61	C	-	Deferido com anulação
De fato, no Windows Server 2008, é possível configurar a utilização de <i>cookies</i> para a autenticação de formulários. Porém, a ausência de especificação do tipo de formulários (IIS7) prejudicou o julgamento objetivo do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
65	C	E	Deferido com alteração
A situação descrita no item é a ideal, mas não é essencial se criar um pacote de instalação de <i>software</i> para sistema operacional Windows. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
66	C	E	Deferido com alteração
O processador Intel i7, quarta geração, suporta criptografia totalmente por <i>hardware</i> , por meio de seis instruções das quais quatro suportam a cifragem e decifragem do Intel AES-NI . Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
72	C	E	Deferido com alteração
A utilização do termo “somente” na redação do item torna errada a afirmação nele feita. Por esse motivo, opta-se pela alteração do seu gabarito.			
92	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “podem” na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
100	C	E	Deferido com alteração
Diferentemente do afirmado no item, um <i>cluster</i> de <i>failover</i> é um conjunto de computadores independentes que trabalham para aumentar a disponibilidade e escalabilidade. Por esse motivo, opta-se pela alteração de seu gabarito.			
114	C	-	Deferido com anulação
Os motivos de mudança em um projeto apresentados na afirmação não estão claramente descritos na versão 4 do			

PMBOK. Por esse motivo, opta-se pela anulação do item.			
115	E	C	Deferido com alteração
De fato, de acordo com a versão 4 do PMBOK , um PMO (<i>project management office</i>) pode ter autoridade para atuar como uma parte interessada integral e, ao mesmo tempo, ter poder de decisão em projetos. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
116	C	E	Deferido com alteração
De acordo com a versão 3 da ITIL, a solicitação de uma nova estação de trabalho é uma mudança comum, pré-autorizada, de baixo risco e que segue procedimento padronizado iniciado pelo processo de cumprimento de requisições e executado diretamente pelo <i>Service Desk</i> . Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 5: ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ESPECIALIDADE: SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS – ORIENTAÇÃO: ORÇAMENTO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTROLE

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
73	C	E	Deferido com alteração
O conteúdo citado no item integra o encaminhamento do projeto de LDO e não do projeto de LOA. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
87	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “anualmente à DF” na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
96	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
106	C	-	Deferido com anulação
O item apresenta inconsistência ao estabelecer que a responsabilidade pela retenção do tributo a ser realizado pela fundação é ato de discricionariedade do contribuinte pessoa física, quando, na verdade, trata-se de uma obrigação legal. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
113	E	C	Deferido com alteração
De fato, a regra de prorrogabilidade dos contratos poderá ser usada para assegurar compras de bens de uso contínuo destinados a atender a necessidades públicas permanentes. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			

CARGO 6: ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ESPECIALIDADE: SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - ORIENTAÇÃO: ORGANIZAÇÕES

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
87	C	E	Deferido com alteração
Diferentemente do afirmado no item, o analista de processos não possui a responsabilidade de formalizar o início, meio e fim das atividades, transformar ou montar o produto que a empresa venderá. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
93	C	E	Deferido com alteração
Diferentemente do afirmado no item, constatação de alguma oportunidade de melhoria relativa a um processo que a alta administração pretenda aprimorar ou inovar não é o principal critério de priorização para a simplificação administrativa. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
119	C	-	Deferido com anulação
A afirmação feita no item é subjetiva, uma vez que não há como afirmar, de maneira categórica, que a resistência à			

mudança é um processo em que um colaborador se opõe à mudança proposta por um indivíduo com o qual haja uma relação de poder estabelecida. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.

CARGO 7: ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ESPECIALIDADE: SERVIÇOS

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
63	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “deste” na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
67	E	C	Deferido com alteração
De fato, liderança transformadora, atuação em rede e pensamento sistêmico são fundamentos do modelo de excelência gerencial. Desta forma, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
125	E	C	Deferido com alteração
De fato, a regra de prorrogabilidade dos contratos poderá ser usada para assegurar compras de bens de uso contínuo destinados a atender às necessidades públicas permanentes. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
129	C	E	Deferido com alteração
O conteúdo citado no item integra o encaminhamento do projeto de LDO e não do projeto de LOA. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
150	C	-	Deferido com anulação
O item apresenta inconsistência ao estabelecer que a responsabilidade pela retenção do tributo a ser realizado pela fundação é ato de discricionariedade do contribuinte pessoa física, quando, na verdade, trata-se de uma obrigação legal. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			

CARGO 8: ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ESPECIALIDADE: SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS - ORIENTAÇÃO: SISTEMAS DE TI

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
67	C	-	Deferido com anulação
A falta de precisão semântica na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
73	C	E	Deferido com alteração
A afirmação feita no item está errada, pois, no código, foi definido o valor <i>default</i> em 12.4 e, na imagem, o valor do resultado apresentado foi 12.8. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
85	E	-	Deferido com anulação
O item permite duas interpretações igualmente válidas, mas que conduzem a gabaritos distintos. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.			
86	E	C	Deferido com alteração
De fato, no caso de a atualização de dados ocorrer com frequência e de esses dados serem considerados de alto valor, recomenda-se a implementação de backups diferenciais. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
89	C	E	Deferido com alteração
O trecho do item "será embutida em uma linguagem de programação" torna errada a afirmação nele feita. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.			
117	C	-	Deferido com anulação

A utilização do termo “podem” na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.